
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 25/06/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E POLITICHE COMUNITARIE
E 21 maggio 2009, n. 166
 
Attivazione procedura per il conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa a
supporto del Nucleo Valutazione Verifica Investimenti Pubblici della Regione Puglia e del relativo Ufficio
NVVIP. Approvazione Avviso di selezione pubblica (Allegato 1).
 
 
 
 Il 21 maggio 2009 presso la sede della Regione Puglia - Servizio Programmazione e Politiche
Comunitarie, Viale dei Caduti di Tutte le Guerre, 15 - Bari è stata adottata la presente Determinazione.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
• Visto il D. Lgs. n. 29 del 1993 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
• Vista la D.G.R. n. 3261 del 1998, avente per oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative regionale”;
 
• Vista la L. n. 144 del 1999;
 
• Visto il D.Lgs. n. 165 del 2001;
 
• Vista la L.R. n. 4 del 2007;
 
• Viste le D.G.R. nn. 1824/05, 333/06 e 1249/06;
 
• Viste le D.G.R. nn. 1236/2005 e 524/2007;
 
• Vista la D.G.R. n. 388 del 2007;
 
 sulla base della relazione della Dott.ssa Vita Montanaro – Dirigente f.f. Ufficio Nucleo di Valutazione e
Verifica degli Investimenti Pubblici - qui di seguito riportata:
 
 Visto l’Art. 1 della L. n. 144 del 1999 che prevede la costituzione, da parte delle Amministrazioni centrali
e regionali, di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici per garantire il supporto
tecnico nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e politiche di
intervento di ogni singola Amministrazione.

1



 
 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1249 del 2006 con la quale è stato istituito il Nucleo di
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia, sulla base delle Direttive
precedentemente emanate con D.G.R. n. 1824/05 (e s.m.i. ex D.G.R. n. 333/06). Ai sensi di tali Direttive
il Nucleo per il proprio funzionamento opera in stretto raccordo e si avvale del supporto dell’Ufficio
NVVIP, appositamente istituito nell’ambito del Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie.
 
 Considerato che alle competenze del Nucleo di Valutazione già previste dalla Legge nazionale istitutiva
n. 144/1999 così come sopra ricordate, la recente Legge Regionale n. 4/2007 “Nuova disciplina in
materia di Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Puglia (NVVIP)” ha
affiancato ulteriori e complesse funzioni, fra le quali si richiamano: il supporto alla programmazione,
valutazione, monitoraggio e verifica degli investimenti pubblici attivati con riferimento tanto al ciclo 2000-
2006 quanto alla nuova politica regionale unitaria 2007-2013; il parere preventivo sull’ammissibilità e sul
finanziamento di tutti gli investimenti regionali superiori a euro 10 milioni (ovvero a 5 milioni per quelli a
valere sul FAS). Accanto a tali competenze l’Amministrazione Regionale ha ultimamente attribuito al
Nucleo un ruolo chiave all’interno del percorso regionale di Pianificazione Strategica di Area Vasta, volto
alla valutazione preliminare ed all’innalzamento della qualità progettuale dei Piani Strategici di Area
Vasta. Si richiamano, altresì, le competenze del Nucleo e del relativo Ufficio che questa
Amministrazione Regionale ha individuato e formalizzato nell’ambito della attuazione e gestione del
“Piano Unitario di Valutazione della Regine Puglia 2007-2013”.
 
 Vista la nota prot. n. 793/PRG 11 febbraio 2009, pervenuta al Dirigente del Servizio Programmazione e
Politiche Comunitarie, nella quale si evidenziano le sopracitate necessità del NVVIP e del relativo Ufficio
e si sottolinea l’urgenza di farvi fronte, ricollegata all’intenso regime di attività in corso, nell’ambito delle
funzioni assegnate, come sopra descritte. In tale nota si rappresenta un fabbisogno di n. 3 risorse, con
competenze qualificate, da destinare a supporto tecnico-specialistico del Nucleo e del relativo Ufficio
nell’ambito dell’organizzazione e dello svolgimento dei relativi progetti-obiettivo.
 
 Visto il D.Lgs. n. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” aggiornato alle modifiche introdotte dal D.L. 112/2008 (convertito con
modifiche dalla L. 133/2008), e verificato il pieno rispetto di quanto previsto dall’art. 7 in materia di
gestione delle risorse umane, con particolare riferimento ai presupposti di legittimità di cui al comma 6,
recante norme in materia di affidamento di incarichi individuali da parte della Pubblica Amministrazione.
 
 Visti il D.Lgs. n. 29/03 e successive modificazioni ed integrazioni, la L.R. n. 7/97 “Norme in materia di
organizzazione dell’amministrazione regionale” ed in particolare gli artt. 4 e 5 in materia di ripartizione
delle competenze e funzione dirigenziale, nonché la D.G.R. 3261/98 “Separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative regionali”.
 
 Viste le Circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri in materia di collaborazioni coordinate e continuative nelle pubbliche amministrazioni n. 4 del
2004, n. 5 del 2006 e n. 2 del 2008 e verificata alla luce delle stesse la corretta interpretazione ed
applicazione della normativa nazionale vigente in relazione alla materia oggetto del presente
provvedimento.
 
 Vista la L.R. n. 4 del 2007 (Nuova disciplina in materia di Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici della Regione Puglia – NVVIP), ed in particolare il comma 3 dell’Art. 5
(Funzionamento), in base al quale: “Il NVVIP per il suo funzionamento amministrativo e per il supporto
operativo necessario utilizza strutture e risorse del Settore [ora Servizio] programmazione e politiche

2



comunitarie”.
 
 Visto il Regolamento del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione
Puglia del 7.11.2006, ed in particolare l’art. 2, c.omma 1 ai sensi del quale “Il supporto tecnico
amministrativo al Nucleo è garantito dall’Ufficio NVVIP all’uopo istituito, attraverso l’utilizzo delle risorse
finanziare assegnate, in stretto raccordo con il Presidente per le attività di coordinamento” nonché l’art. 4
comma 4, secondo cui “L’Ufficio NVVIP provvede a trasmettere al nucleo le richieste di competenza,
cura le attività di raccordo tra i soggetti proponenti e il Nucleo, è responsabile del registro dei pareri;
esso istituisce al proprio interno una Segreteria organizzativa”.
 
 Visto ancora il Regolamento di cui sopra, ai sensi del quale “Il Nucleo organizza e svolge la sua attività
per progetti-obiettivo. […] per progetto-obiettivo si intende l’insieme delle attività e delle operazioni
necessarie per la produzione di un risultato finale di valutazione o di altra natura rientrante nei compiti
propri del Nucleo, da realizzare nei tempi e secondo le modalità e priorità definite in sede di
programmazione ed avvalendosi delle risorse messe a disposizione” (art. 3 comma 1).
 
 Considerato pertanto che per garantire un efficiente ed efficace funzionamento del Nucleo di
Valutazione e del suo Ufficio NVVIP, nell’ambito delle molteplici funzioni ed attività innanzi descritte ed
anche in ragione dell’ulteriori competenze recentemente sopravvenute, si ravvisa la necessità di
assicurare un supporto tecnico e specializzato per il raggiungimento dei relativi progetti-obiettivo,
mediante l’affiancamento da parte di profili professionali di carattere qualificato.
 
 Considerato che l’operatività ed il funzionamento dei Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge istitutiva 17 maggio 1999, n. 144, sono garantiti
mediante risorse ripartite ed assegnate annualmente con Deliberazioni del Comitato Interministeriale per
la Programmazione Economica (CIPE) e pertanto costituenti fondi vincolati.
Considerato che si è verificata preliminarmente l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane
disponibili all’interno di questa Amministrazione.
 
 Tutto ciò premesso, si ritiene necessario attivare la procedura di selezione pubblica per il conferimento
di n. 3 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa ex art. 7 D. Lgs. n. 165/2001, ciascuno della
dura di ventiquattro mesi, volta al reperimento di competenze qualificate per il supporto al Nucleo di
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici di questa Pubblica Amministrazione ed al relativo
Ufficio, nell’ambito dell’organizzazione e dello svolgimento dei relativi “progetti-obiettivo”.
 
 Considerato che per il trattamento economico dei 3 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa
occorre prevedere un compenso lordo annuo pro capite di euro 25.000,00, oltre a presumibili euro
8.000,00 pro capite quali oneri annui a carico dell’Amministrazione.
 
 Tutto ciò premesso si ritiene opportuno prevedere la copertura finanziaria per i ventiquattro mesi di
trattamento economico dei 3 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per un importo
complessivo presumibile di euro 198.000,00 e approvare l’Avviso di selezione pubblica che si allega al
presente provvedimento per costituirne parte integrante composto di n. 8 fogli, (Allegato 1), con relativa
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
 Adempimenti contabili di cui alla Legge Regionale 16 novembre 2001, n. 28
 e successive modificazioni ed integrazioni
- Bilancio: VINCOLATO.
- Esercizio: Bilancio Regionale 2009

3



- Competenza: 2009
- Residui di Stanziamento: 2006.
- U.P.B. SPESA: 10.3.6 – Cod. Programma 03.03.15 (Valutazione Investimenti Pubblici)
- Capitolo/i di spesa: 1082055
- Importo somma/e da impegnare: euro 198.000,00
- Causale dell’impegno: copertura finanziaria per ventiquattro mesi di trattamento economico dei 3
incarichi collaborazione coordinata e continuativa a supporto del Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici e del relativo Ufficio.
- Dichiarazioni e/o attestazioni:
a) le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata
b) esiste disponibilità finanziaria sul/i capitolo/i di spesa innanzi indicato/i
- Creditore/i: idonei-vincitori della selezione pubblica per il conferimento di n. 3 incarichi di
collaborazione coordinata e continuativa a supporto del Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici e del relativo Ufficio
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Se0ngelli
 
 sulla base dell’istruttoria espletata:
 
 
DETERMINA
 
 Di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato e dispone:
- Di far fronte alle esigenze di garantire un supporto tecnico specializzato al Nucleo di Valutazione e
Verifica degli Investimenti Pubblici ed al relativo Ufficio NVVIP, nell’ambito dell’organizzazione e
svolgimento dei relativi “progetti-obiettivo”.
 
- Di attivare la procedura di selezione pubblica per il conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione
coordinata e continuativa volta al reperimento di competenze specialistiche finalizzate al supporto del
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici di questa Pubblica Amministrazione e del
relativo Ufficio, nell’ambito dell’organizzazione e dello svolgimento dei relativi “progetti-obiettivo”. Le
spese per il trattamento economico di tali incarichi di collaborazione gravano su risorse ripartite ed
assegnate annualmente con Deliberazioni del Comitato Interministeriale per la Programmazione
Economica (CIPE) per l’operatività ed il funzionamento dei Nuclei di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici ex L. 144/1999.
- Di approvare l’Avviso di Selezione Pubblica per il conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione
continuata e continuativa, ciascuno della durata di ventiquattro mesi, che si allega al presente
provvedimento per costituirne parte integrante composto di n. 8 fogli (Allegato 1).
 
- Di impegnare l’importo complessivo presumibile di euro 198.000,00 per di trattamento economico di n.
3 collaboratori, di cui euro 150.000,00 a titolo di compenso complessivo lordo per i ventiquattro mesi di
collaborazione e presumibili euro 48.000,00 per oneri a carico dell’Amministrazione, sul cap. 1082055
U.P.B. 3.3.7 Cod. Programma 03.03.15 (Valutazione Investimenti Pubblici) del Bilancio Regionale 2009,
residui di stanziamento 2006.
 
- Di disporre la pubblicazione dell’Avviso di selezione pubblica (Allegato 1) sul Bollettino Ufficiale e sul

4



sito istituzionale della Regione Puglia
• Il presente provvedimento:
- acquista immediata esecutività a seguito del visto di regolarità contabile;
- sarà notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi del comma 3 art. 16
del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 161/08 e al solo fine della raccolta;
- è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale,
nazionale e comunitaria;
 
 Il presente provvedimento è composto di n.5 facciate.
 
 Il presente provvedimento presenta un allegato di n. 8 fogli
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Luca Limongelli
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

5


